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ВВЕДЕНИЕ

Одним из приоритетных в современном языкознании является

антропоцентрическое направление, которое предполагает изучение взаимосвязи

языка и культуры, языка и этноса, языка и менталитета. Особенно актуальным

является исследование базовых концептов, позволяющие получить представление

об этических и этнических нормах, верованиях, которые являются релевантными

для носителей данной культуры. Данное исследование посвящено выявлению и

систематизации лингвокультурологических ценностей концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’.

Актуальнocть иccлeдoвания oпрeдeляeтcя нeoбхoдимocтью комплексного

исследования кoнцeптов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’; включением

изучаемых концептов в контекст лингвокультурологических исследований.

Счастье и несчастье – фундаментальные категории человеческого бытия. Они

представляют безусловную жизненную ценность для каждого человека. В связи с

этим требуют специальных исследований концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’, относящиеся к числу базовых концептов культуры. Будучи

ключевыми компонентами национальной культуры, данные концепты отражают

важнейшие установки и категории жизненной философии якутов, являются

значимым для понимания их характерных особенностей и национального

характера. Традиционные представления якутов о дьол ‘счастье’ – сор ‘несчастье’

тесно связаны с древними мифологическими, религиозными, этническими

воззрениями, с ценностными установками, моральными принципами, которые

пронизывают все сферы их жизни. До настоящего времени специальные

комплексные исследования концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ на

материале якутского языка не предпринимались. Опыт изучения данных концептов

в якутской лингвокультуре открывает новые перспективы современных

исследований в области якутского языка в русле антропоцентрической парадигмы.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

Лингвистической репрезентации концептов СЧАСТЬЕ и НЕСЧАСТЬЕ посвящены
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следующие лингвокультурологические исследования: «Концепт счастья в русском

языковом сознании: опыт лингвокультурологического анализа» С.Г. Воркачева

(2002), «Аксиологический смысл концепта "счастье" в лингвокультуре» И.С.

Гаврилова (2003), «Лингвоэтическая картина мира: концепты "Счастье" и

"Блаженство" как семантические дуплеты» О.М. Михайленко (2006), «Концепты

«счастье» - «несчастье» в лингвокультурном содержании русских пословиц» И.Б.

Русаковой (2007), «Лингвокультурный концепт "счастье" в калмыцком и

английском языках» Д.Д. Лагаевой (2009), «Вербализация концепта "счастье" в

татарском и английском языках (на примерах благожеланий)» Г.А. Бакировой

(2011), «Особенности языковой репрезентации русского концепта "счастье" (с

позиции носителя вьетнамской культуры)» ЛЕ Минь Нгок (2011), «Своеобразие

концепта "счастье" в японской лингвокультуре» Н.Н. Изотовой (2012), «Языковая

концептуализация феномена счастья в русской и адыгской лингвокультурах» Г.Ш.

Арсланбай (2015). Частичному анализу концепта «счастье» в якутском языке

посвящены работы И.П. Павловой, Л.С. Степановой, Г.К. Егоровой, С.В.

Филипповой.

Методологической основой исследования стали базовые понятия и

принципы лингвокультурологии (Н.Д. Арутюнова, А. Вежбицкая, С.Г. Воркачев,

В.И. Карасик, Ю.С. Степанов и др.), когнитивной лингвистики (Р. Джекендофф, М.

Джонсон, Дж. Лакофф, А.П. Бабушкин, Н.Н. Болдырев, Е.С. Кубрякова, З.Д.

Попова, И.А. Стернин и др.), психолингвистики (А.А. Залевская, А.А. Леонтьев,

Р.М. Фрумкина и др.), якутского языкознания (Е.Н. Афанасьева, Л.М. Готовцева,

Ф.Н. Дьячковский, В.Д. Монастырев, А.М. Николаева, Н.И. Попова, С.М.

Прокопьева и др.).

Научная новизна исследования определяется тем, что в ней впервые

предпринята попытка комплексно изучить концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре. Для якутского языкознания новым

является не только выбранный вид исследования, но и сами исследуемые

концепты, которые впервые становятся предметом научного монографического

лингвокультурологического изучения. Результаты проведенного исследования
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расширяют представления о вербально-содержательной структуре данных

концептов в якутской лингвокультуре, дополняют знания о специфике якутского

менталитета. В результате применения комплексного подхода к изучению

лингвокультурных концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’

определено содержание данных концептов и их место в концептосфере якутского

языка, описан лексико-семантический уровень репрезентации данных концептов,

установлена этимология и история развития содержания соответствующих лексем,

проведен ассоциативный эксперимент. Исследование концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ проводится на материале паремиологических и

фразеологических единиц, народных песен и художественных произведений;

описываются образные признаки данных концептов.

Oбъeктoм исследования являются языковые средства, эксплицирующие

семантику и культурные смыслы концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре.

Предметом исследования является функционирование концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре. Эти данные

составили корпус языковых текстов, объективирующих концепты ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутском языке.

Цeль иccлeдoвания заключаeтcя в изучeнии и кoмплeкcнoм oпиcании

концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре.

Для достижения поставленной цели в исследовании выдвигаются следующие

задачи:

1. рассмотреть основные теоретические подходы к пониманию понятия

концепта в лингвокультурологии и когнитивной лингвистике;

2. описать традиционное представление якутов о дьол ‘счастье’ – сор

‘несчастье’;

3. изучить лексико-семантическое поле концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ –

СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’;

4. определить ассоциативные связи исследуемых концептов в языковом

сознании якутов;
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5. выявить содержание концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ на материале якутских фразеологических и паремиологических

единиц, народных песен и художественных произведений;

6. определить образные признаки в cтруктурe концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’.

В соответствии с задачами исследования в работе используются следующие

методы и приемы анализа: лингвокультурологический анализ для выявления

признаков, характеризующих концепт; метод наблюдения, сравнения и обобщения

– при отборе практического материала из лексикографических источников и его

изучении и систематизации; структурно-семантический анализ – при

исследовании структуры и семантики лексических единиц, репрезентирующих

концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’; дефиниционный,

компонентный анализ – при работе с лексикографическими источниками;

интерпретационный и контекстологический анализ – при рассмотрении

текстового материала; психолингвистический анализ – при проведении свободного

ассоциативного эксперимента; статистический анализ – при обработке данных,

полученных в результате ассоциативного эксперимента.

Материалом исследования послужили данные из толковых, двуязычных,

этимологических, фразеологических, терминологических словарей, словаря

синонимов, омонимов, антонимов якутского языка, языковые единицы,

извлеченные методом сплошной выборки из сборников пословиц и поговорок,

якутских народных песен, фразовые материалы из произведений якутского

фольклора и художественной литературы, реакция респондентов на слова-стимулы

дьол и сор, полученные в рамках ассоциативного эксперимента (общий объем

конструкций, содержащих в себе репрезентанты исследуемых концептов,

составляет 5853 единицы).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Лексемы дьол ‘счастье’ и сор ‘несчастье’ являются категориями,


[…]


единиц концептосферы якутского языка. В центре лексико-семантичекоского поля

концепта СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ лежит базовая лексема сор ‘несчастье’, на

периферии которого расположены следующие единицы: муҥ, алдьархай, эрэй,

иэдээн, кыһалҕа, үлүгэр, оһол, былаҕай, быһылаан, кэнтик, өлүү, холорук.

Выделены следующие семантические составляющие концепта СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’: 1. несчастье, злосчастье; 2. страдание, мучение; 3. горе, беда; 4.

неприятность; 5. бедствие, напасть; 6. несчастный случай; 7. изнуряющий труд. От

слова сор образуются лексемы сорго, сордоох, сордоо, сордон, сордоохтук.

Концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутском языке

вербализуются в разнообразных лексико-фразеологических средствах,

образующих обширное семантическое поле данного языка. Разнообразие

актуализаторов, синонимические и антонимические средства, свидетельствуют о

том, что данные концепты занимают важное место в концептосфере якутского

языка и, следовательно, являются базовыми концептами ментального мира якутов.

Проведенный свободный ассоциативный эксперимент характеризуется

преобладанием универсальных понятий, таких как семья, дети, здоровье, любовь –

для понятия счастье, смерть, болезнь, утрата – для понятия несчастье. В ответах

встречаются также национально-специфические составляющие: ысыах

‘национальный праздник якутов’, дьэдьэн ‘землялика’, которые ассоциируются со

счастьем, дьыбар ‘мороз’ как ассоциация к слову-стимулу сор ‘несчастье’.

Изменения общественного сознания, произошедшие за последние годы в связи с

глобализацией, интенсивными межкультурными связями, нашли отражение в
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ответах респондентов: материальные блага, путешествие, карьера, жизнь за

границей занимают не последнее место в современной реалии якутов.

Лингвокультурологическое “видение” мира, своеобразие ментальных

представлений дьол ‘счастье’ – ‘cор ‘несчастье’ широко зафиксированы в

словарном составе якутского языка в виде пословиц, поговорок, фразеологизмов, в

народных песнях, художественных произведениях. В пословицах и поговорках мы

находим застывшие осмысления того или иного концепта, сложившиеся на

протяжении длительного времени. В рассмотренных ФЕ и ПЕ о счастье и несчастье

представлены характерные для мифологического сознания оппозиции «верх-низ»,

«хорошо-плохо». Для того, чтобы стать счастливым, человек должен трудиться, не

посягаться на чужое, довольствоваться тем, что есть. В несчастливые часы нужно

не падать духом и надеяться на лучшее. Счастье в якутских народных песнях

связано с наступлением лета, потомством, родиной, удачной охотой. В советских

песнях счастье связано с партией Ленина, коммунизмом, «новой властью».

Несчастье связано с такими понятиями, как ‘несчастная судьба’, ‘душевные

страдания’, ‘трагические, печальные события’, ‘бедность’, ‘нищета’, ‘трудная

жизнь’, ‘неразделенная любовь’. Содержание понятий дьол ‘счастье’ и сор

‘несчастье’ особенно ярко кодируется в благопожеланиях (алгыс) и проклятиях

(кырыыс), в которых проявляются богатый народный опыт, этические воззрения,

неповторимость обычаев, образа жизни, условий быта и культуры народа. Алгыс и

кырыыс собой бинарную оппозицию, которая характеризуется

контрастирующими понятиями (счастье – несчастье, жизнь – смерть, изобилие –

нищета, здоровье – болезнь, потомство – бесплодие и др.). Вместе с тем

благопожелания и проклятия имеют общие признаки: они прогнозируют будущее,

алгыс – в положительном, кырыыс – в отрицательном, а также связаны с одними и

теми же поверьями и способами достижения цели. В художественных

произведениях дьол ‘счастье’ складывается из следующих понятий: счастливый

брак, любовь, дружба, крепкое здоровье, любимая работа, родная земля,

осуществление мечты. Сор ‘несчастье’ приносят людям болезни, смерть, старость,

одиночество, спиртное и азартные игры.
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Образные составляющие образуются в результате метафоризации: дьол и сор

имеют антропоморфные признаки – они предстают в ментальном облике субъекта,

наделенного человеческими качествами, способностью чувствовать, испытывать

определенные эмоции. В структуре концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ наблюдаются зооморфные признаки: дьол выступает в образе

птицы-стерха, быка-пороза, дикого оленя, сор – черного ворона. В структуре

исследуемых концептов представлены также предметные признаки, признаки

небесных тел и явлений природы, признаки «музыка», «музыкальные

инструменты». Рeпрeзeнтация кoнцeптов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’

в якутском языкe дoпуcкаeт мeтафoризацию cтихии вoды и огня. В cтруктурe

исследуемых концептов также выявлeны признаки, cooтнeceнныe c

прeдcтавлeниями o пищe: дьол предстает в образе якутского национального

напитка кумыс.

Таким образом, концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ связаны

с религиозными установками, ментальными и поведенческими стереотипами.

Будучи базовыми компонентами национальной культуры, исследуемые концепты

отражают важнейшие категории и установки жизненной философии якутов.

Перспективным представляется изучение концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ –

СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в сопоставительном плане, расширении корпуса языкового

материала, а также в описании лингвокультурных концептов, ассоциативно

связанных с данными концептами.
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