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‘СЧАСТЬЕ5 - СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре», представленной

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.02 - Языки народов Российской Федерации (якутский язык)

Диссертационная работа А. А. Скрябиной выполнена в аспекте

лингвокультурологических исследований, что соответствует тенденциям

современной филологической науки. Мы разделяем позицию автора

относительно релевантности изучения исследуемых концептов, так как счастье

и несчастье, как фундаментальные категории человеческого бытия, безусловно,

представляют большой интерес. В истории культуры любого народа

первостепенное значение имели вопросы, касающиеся судьбы человека. В чем

заключается счастье человека, как его достичь, как противостоять несчастиям?

Между тем, концепты счастье и несчастье выражают своеобразие

национального менталитета и мировосприятия. В этом заключается и

актуальность исследования. Научная новизна диссертации несомненна, так

как впервые в якутском языкознании исследуются концепты «счастье» и

«несчастье», выявленные на материале фразеологических и паремиологических

единиц, якутских народных песен и художественных произведений.

Собранный и систематизированный автором материал (около 5800

конструкций) свидетельствует о том, что феномены счастье и несчастье

являются значимыми компонентами якутской языковой культуры, играют

важную роль в этноязыковом сознании и, следовательно, нуждаются в

исследовании.

Во Введении формулируются цель, задачи, предмет и объект

исследования, его актуальность, новизна, положения, выносимые на защиту, а

также теоретическая и практическая значимость. Первая глава диссертации
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посвящена понятию концепта в языкознании, его структуре и методам

исследования. Во второй главе рассматриваются словарные дефиниции лексем

счастье и несчастье, проводится их лексико-семантический анализ,

выявляются ядро и периферия, проводится ассоциативный эксперимент. Третья

глава содержит исследование соответствующих концептов на материале

фразеологических и паремиологических единиц, песенного дискурса,

художественной литературы, а также выявляются образные признаки в

структуре исследуемых концептов. В Заключении подводятся итоги

проделанной работы, намечаются дальнейшие перспективы исследования.

Диссертация содержит список литературы из 287 единиц.

Диссертация А.А. Скрябиной представляет собой самостоятельное и

законченное исследование. Несомненным достоинством работы является

применение ассоциативного эксперимента, который позволяет раскрыть

языковое сознание носителей якутского языка, максимально приблизиться к

вербальной памяти народа, к их культурным стереотипам. Интересным также

являются выявление возрастных особенностей в восприятии исследуемых

концептов.

Работа обладает несомненной теоретической новизной и представляет

собой самостоятельное и законченное исследование, проведенное с

использованием современных методов и приемов. Результаты, полученные А.А.

Скрябиной, могут быть использованы для дальнейшего изучения

концептосферы якутского языка, при описании лингвокультурных концептов,

ассоциативно связанных с данными понятиями. Обоснованность научных

положений и выводов, представленных в диссертации, является достаточно

высокой. Диссертационное исследование прошло необходимую апробацию на

научно-практических конференциях разного уровня, результаты работы

отражены в рецензируемых журналах и сборниках конференций (17 статей), в

том числе 5 из них - в журналах, рекомендованных ВАК РФ.
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Все сказанное позволяет заключить, что диссертационная работа

Скрябиной Алевтины Афанасьевны «Концепты дьол ‘счастье’ - сор ‘несчастье’

в якутской лингвокультуре», представленная на соискание ученой степени

кандидата филологических наук, является новым серьезным исследованием и

соответствует критериям, изложенным в действующем «Положении о

присуждении ученых степеней», а автор заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02 -

Языки народов Российской Федерации (якутский язык).
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